
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.266 33Segunda-feira, 29 DE JUNHO DE 2020

PORTARIA Nº 930/2020-DAF/CGP, DE 31/03/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/236523;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
GILMAR RAMOS DA COSTA, matrícula 57201691/1, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, lotado na CIRETRAN “A” de Marabá.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.000,00 (HUM MIL REAIS) e destina-se a realizar despesas eventuais e de 
pronto pagamento decorrentes de ações de Fiscalização de Trânsito desen-
volvidas pela equipe de agentes que se deslocará ao município de Breves 
no período de 07/04 a 06/05/2020.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-500,00
3339036-R$-500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 07/04 a 06/05/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 931/2020-DAF/CGP, DE 31/03/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/236505;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
JEZIO NUNES DE SOUSA, matrícula 57226852/1, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, lotado na CIRETRAN “A” de Castanhal.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a realizar despesas emer-
genciais e de pronto pagamento decorrentes de ações de Fiscalização de 
Trânsito desenvolvidas pela equipe de agentes que se deslocará ao municí-
pio de São Domingos do Capim no período de 06/04 a 18/04/2020.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-200,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 06/04 a 18/04/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 929/2020-DAF/CGP, DE 31/03/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/237816;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
WALISSON PEDRO PEREIRA DE SOUZA, matrícula 57226730/1, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de 
Trânsito da Capital.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a realizar despesas eventuais 
emergenciais e de pronto pagamento decorrentes de ações de Fiscalização 
de Trânsito desenvolvidas pela equipe de fi scalização que se deslocará ao 
município de Salinópolis no período de 08/04 a 04/05/2020.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-1.000,00
3339036-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 08/04 a 04/05/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 943/2020-DAF/CGP, DE 31/03/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 120/2020-GOFTCA, de 20/03/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/236509,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 29 e ½ (vinte e nove e meia) diárias, aos 
servidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município 
de Marabá para o Município de Breves, no período de 07/04 a 06/05/2020, 
a fi m de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fisca-
lização de Trânsito daquele Município.

Servidor Cargo matricula
Orival Ferreira Guimarães ag. FISC. trânsito 57201368/1
Wellington de Souza Costa ag. FISC. trânsito 57201809/1

Gilmar Ramos da Costa ag. FISC. trânsito 57201691/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 942/2020-DAF/CGP, DE 31/03/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 130/2020-GOFTCA, de 20/03/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/236481,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 12 e ½ (doze e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Casta-
nhal para o Município de São Domingos do Capim, no período de 06/04 a 
18/04/2020, a fi m de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de Fiscalização de Trânsito daquele Município.

Servidor Cargo matricula
Carlos Arthênio Batista Dias ag. FISC. trânsito 57202225/1

Fábio Henrique Magno Monteiro ag. FISC. trânsito 54191618/2
Jézio Nunes de Sousa ag. FISC. trânsito 57226852/1

Maria da Paixão Gusmão p. dos Santos ag. FISC. trânsito 57201981/1
Rudajar Vieira Cabral ag. FISC. trânsito 57217183/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 944/2020-DAF/CGP, DE 31/03/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 233/2020-GOFTC, de 21/03/2020, e demais despachos no Processo 
2020/237815,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 26 e ½ (vinte e seis e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Salinópolis, no período de 08/04 a 04/05/2020, 
a fi m de realizar ações de Fiscalização de Trânsito daquele Município, bem 
como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacio-
nal.

Servidor Cargo matricula
Orivaldo Rodrigues dos Santos ag. FISC. trânsito 57228929/1

Francisca Morais da Silva Nogueira ag. FISC. trânsito 57201682/2
Ely Moraes Anselmo ag. FISC. trânsito 57227280/1

Gilsiley Ferreira e Ferreira ag. FISC. trânsito 57209068/1
Walisson Pedro Pereira de Souza ag. FISC. trânsito 57226730/1

Nívia Guedes Gorayeb ag. FISC. trânsito 57195550/2
Pedro Afonso Rey Guimarães ag. FISC. trânsito 57214892/1

Naum Bastos de Souza Santos ag. FISC. trânsito 57227682/1
Madson José Alves de Oliveira ag. FISC. trânsito 57200235/1
Francisco José da Costa Silva ag. FISC. trânsito 55586658/2
Waldir Dircelo Pantoja Coelho ag. FISC. trânsito 54196756/3

José Roberto dos Santos Ferreira ag. FISC. trânsito 57208054/1
Rogério Barbosa Ferreira ag. FISC. trânsito 57226724/1

Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso ag. FISC. trânsito 57227434/1
Idenil Rocha de Almeida ag. FISC. trânsito 54184449/2

Gustavo Alex Santos de Oliveira ag. FISC. trânsito 57226721/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 938/2020-DAF/CGP, DE 31/03/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 239/2020-GOFTC, de 21/03/2020, e demais despachos no Processo 
2020/237820,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 06 e ½ (seis e meia) diárias, à servidora abai-
xo relacionada, destinada ao deslocamento do Município de Belém para o 
Município de Marituba, no período de 11/04 a 17/04/2020, a fi m de realizar 
controle de fl uxo de veículo, ações de Fiscalização de Trânsito, acompanhar 
os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos de carga na 
balança localizada no Km 14 da rodovia PA-483, bem como cumprir crono-
grama de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica e Operacional.

Servidor Cargo matricula
KARINE MONIK ALMEIDA DA COSTA agente FISC. trânsito 57226816/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 937/2020-DAF/CGP, DE 31/03/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 237/2020-GOFTC, de 25/03/2020, e demais despachos no Processo 
2020/237821,


